
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

N. Registro Settore 63 del 02-05-2022

N. Registro Generale 349 del 02-05-2022

Oggetto:

Servizio di conferimento rifiuti biodegradabili CER 20.01.08, CER 20.02.01
presso impianto in C.da Sparacia, Cammarata  Ditta Traina s.r.l..
Affidamento ai sensi della legge 120/2021 e s.m.i.

CIG: Z933633BDD

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA IV IMPIANTI E SERVIZI

Proposta di determinazione n. 70 del 29-04-2022

Oggetto:

Servizio di conferimento rifiuti biodegradabili CER 20.01.08, CER 20.02.01
presso impianto in C.da Sparacia, Cammarata  Ditta Traina s.r.l..
Affidamento ai sensi della legge 120/2021 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n.9 del 26/03/2013 del Comune di
San Giovanni Gemini e n.3 del 26/03/2016 del Comune di Cammarata, è stata
istituita la gestione in forma associata del servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti nel territorio dei due Comuni con la costituzione dell’ARO
(Area di Raccolta Ottimale) mediante lo strumento della convenzione tra Enti
locali di cui all’art.30 del TUEL;
- con nota prot.n.18940 del 15/05/2014 il Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti ha trasmesso il D.D.G. n.714 del 14/05/2014 di approvazione del
Piano di Intervento dei Comuni di San Giovanni Gemini e Cammarata;
- con Determinazione Dirigenziale ARO n.1 del 22/08/2016 si è provveduto ad
aggiudicare, in via definitiva, a seguito di gara pubblica, il servizio di che trattasi
in favore dell'ATI Ecosud srl (Mandataria) P.IVA 02399470844 e TeknoService srl
(Mandante) P.IVA 08854760017, che ha ottenuto il punteggio complessivo
(tecnico economico) di 93,50 punti presentando un'offerta economica dell'importo
di € 7.374.378,90 al netto del ribasso d'asta del 9,78% oltre IVA;
- in data 30.05.2017 è stato stipulato  il contratto d’appalto registrato all’Agenzia
delle Entrate di Agrigento al n. 2005, rep. 1729;
- con atto notarile Rep.n.90203, Racc.n.25036, del 23/07/2018, l’impresa
Mandante TeknoService srl ha operato cessione di ramo di azienda a favore
dell’impresa Progitec srl, P.IVA 01650680893;
- il conferimento presso impianti autorizzati dei rifiuti identificati con CER
200301, CER 200302, CER 200303,  CER 200108 (indifferenziati) CER 20.01.08,
CER 20.02.01 (biodegradabili), CER 20.03.07 ingombranti è escluso dall’appalto
di cui sopra pertanto si rende necessario conferire incarico ad O.E. operante nel
settore dei rifiuti (RSU)munito delle autorizzazioni di legge e degli impianti idonei
per tale fattispecie.
PRESO ATTO che la gara bandita dalla S.R.R. inerente il servizio di conferimento
di rifiuti biodegradabili è stata affidata per l’importo di €/t 184,00;
DATO ATTO che questo comune ha emanato più volte avviso di manifestazione
d’interesse per l’individuazione di O.E. per l’espletamento del servizio di che
trattasi, a cui non è pervenuta nessuna adesione;



RICHIAMATI
 -l’art. 1, co. 1 della legge 120/2020 il quale prevede che “1. Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 luglio 2021”;
- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto
previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento
diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura …, di importo inferiore ad €. 75.000,00;
- gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di
determinazione a contrarre;
PRESO ATTO
-che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. gli enti
locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero
tramite sistemi telematici di negoziazione, anche con l’uso della procedura
telematica mediante posta elettronica certificata giusta sentenza del TAR
Sardegna n. 101 del 17.02.2020;
-che la procedura per l’affidamento di cui trattasi è avvenuta telematicamente in
attuazione degli adempimenti imposti dalla normativa di settore vigente e del
C.A.D.;
-l’O.E. individuato è inserito sulla piattaforma del mercato elettronico MEPA;
RICHIAMATI
- l’avviso prot. 547022/2021 di manifestazione d’interesse, avvio indagine di
mercato per l’individuazione di operatori economici per il conferimento di rifiuti
ingombranti, biodegradabili, indifferenziati pubblicato all’albo pretorio on-line di
questo ente ed inoltrato alla S.R.R. Agrigento;
- la nota di adesione alla manifestazione d’interesse e la proposta di offerta prot.
5672 del 01.04.2022 inoltrata telematicamente dall’O.E. Traina s.r.l., da
Cammarata, gestore dell’impianto TMB di Cammarata (Ag), autorizzato con
D.D.G. 1245/2020 dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il
conferimento dei rifiuti indifferenziati codice CER 200301, CER 200302, CER
200303,  CER 200108 in cui da la disponibilità al conferimento presso l’impianto
di TMB in C.da Sparacia, Cammarata al costo di €/ton 180,00;
ATTESO  che in merito all'importo della spesa sulla piattaforma dell'ANAC è stato
richiesto il codice identificativo gara come previsto dalla normativa vigente;
RITENUTO di affidare alla società Traina s.r.l. gestore dell’impianto TMB in
Cammarata, il conferimento dei rifiuti biodegradabili, CER 20.01.08, CER
20.02.01 per la durata presunta di 3 mesi e comunque fino alla concorrenza di €
40.000,00 oltre iva, fatti salvi eventuali proroghe concesse per l’espletamento del
servizio.
 VISTI:
Il D. Lgs. N. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
La Legge n. 241/90;
Lo Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale sulla contabilità;
Il D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i.;



Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
La Legge 120/2020;

DETERMINA

Di procedere  mediante richiesta d’offerta (RdO) all’affidamento diretto del servizio
di conferimento in piattaforma sita in C.da Sparacia, Cammarata, gestita dalla
società Traina s.r.l. da Cammarata –dei rifiuti biodegradabili CER 20.01.08, CER
20.02.01 per la durata di 3 mesi e comunque fino alla concorrenza di € 40.000,00
oltre iva, fatti salvi eventuali proroghe concesse per l’espletamento del servizio;
Di affidare il servizio di che trattasi, alla società Traina s.r.l. con sede in Via
Bonfiglio, Cammarata – P.IVA 0240633084 per l’importo di €/ton. 180,00 oltre iva;
Di dare atto che il CIG è il seguente: Z933633BDD ;
Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura finanziaria nell’impegno di
spesa assunto per tale finalità con atto n. 3/2022. Imp. 1/22;
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 29-04-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

 GIUSEPPE REINA



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 349 del 02-05-2022, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

SAN GIOVANNI GEMINI, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE

 ANTONELLA SCIBETTA


